

WARUNKI PRENUMERATY:  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadstawiane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz. — Najmniejsze 1 złoty.

# SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

Rok 1.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 8-98.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Nr. 48.

Częstochowa, wtorek 12-go maja 1931 roku.

## Echa gospodarczej „piatiletki” Sowietów.

Zainteresowanie głośną dziś „piatiletką” gospodarza Sowietów rośnie z dnia na dzień, tembardziej, że prasa bolszewicka w celach propagandowych podnosi jej znaczenie do rozmiarów jakiegoś nieprawdopodobnie gigantycznego przedsięwzięcia. Na łamach pism całego świata rozgorzała ciekawa dyskusja na temat jej założeń i celów, dotychczasowego jej przebiegu i wyników. „Piatiletka” zdołała zainteresować wszystkich, zarówno przemysłowców i ekonomistów, jak socjologów i polityków. Wśród przemysłowców i polityków budzi ona pewien niepokój, wśród ekonomistów — zaciekawienie, natomiast wśród socjologów, a zwłaszcza moralistów — bezwzględne potępienie.

Czem jest w gruncie rzeczy owa „piatiletka”? Posłuchajmy w pierwszym rzędzie, co o niej mówią ekonomiści i statystycy sowieccy:

„Piatiletka”, czyli pięcioletni plan uprzemysłowienia olbrzymich terenów Rosji europejskiej i azjatyckiej przekształci bazę unji Sowietów w potężny warsztat przemysłowy. Uprzemysłowienie Rosji na wielką skalę pozwoli na wykorzystanie jej nieprzebranych bogactw naturalnych i zrationalizowanie eksploatacji rozległych obszarów rolniczych.

Statystycy sowieccy obliczają, że już po zrealizowaniu pierwszego pięcioletniego planu rozbudowy przemysłu, co nastąpi za niecałe trzy lata, wytwórczość przemysłowa Rosji wzrośnie o 240 procent w stosunku do wytwórczości przed wojennej, ceny wyrobów przemysłowych spadną o 40 procent, wartość wywozu państwa sowieckiego do innych krajów wzrośnie dwukrotnie, przyczem wywóz wyrobów przemysłowych wynosić będzie 43 procent ogólnego wywozu, pozostałe zaś 57 procent obejmie wywóz rolniczy. Po przeprowadzeniu „piatiletki” unja Sowietów stanie się podobnie, jak Ameryka Północna w czasie wielkiej wojny doskonałą maszyną do wytwarzania pieniędzy.

Tyle statystycy. Ekonomiści bolszewicy idą dalej. Po dwóch lub trzech takich „piatiletkach” państwo Sowietów będzie mogło wytwarzać po cenach nieprawdopodobnie niskich olbrzymie masy towarów przemysłowych i rolniczych, które rzuci wszystkie rynki świata. Państwo sowieckie stanie się wyłącznym, bo najtańszym wytwórcą na całym świecie, od jego kaprysów zależeć będą ceny towarów, jego posunięcia handlowe będą decydujące. Państwa kapitalistyczne nie zdołają wytrzymać konkurencji Sowietów, wcześniej, czy później zbankrutują i rozpadną się w gruzy.

Wynurzenia prasy bolszewickiej na temat „piatiletki” są niemiernie ciekawe. Okazuje się, że „piatiletka” nie jest zwykłym planem gospodarczym, którego głównym zadaniem jest odbudowa zrujnowanego kraju i podniesienie stopy życiowej jego obywateli, „piatiletka” bolszewicka ma być wyłącznie czynnikiem rewolucyjnym, bez względu na los obywateli w państwie.

Tak, a nie inaczej stawia sprawę „Prawda” moskiewska, która z dumą stwierdza, że pięcioletni plan uprzemysłowienia Rosji jest jednym z etapów wielkiej ofensywy dla zburzenia podstaw systemu gospodarczego państw kapitalistycznych i burżuazyjnych. „Piatiletka” — woła prasa bolszewicka — jest wielkim planem rewolucji światowej, która jest bezpośrednim celem leninowskiego komunizmu wojującego. Komunizm wojujący, po wywołaniu rewolucji światowej przetrzebi się w komunizm pokoju, który urzeczywistni oczekiwany „nowy ład”. Prasy bolszewickiej nie zraża ta

okoliczność, że droga tak pojętych „piatilettek”, wytknięta przez współczesny komunizm wojujący może być bardzo ciężka i daleka, a „nowy ład” dla wielu „starej” kultury społeczeństw wątpliwej wartości.

Wynurzenia prasy bolszewickiej i rzucane przez nią hasła, wykrzykniki oraz założenia i rachunek ekonomistów sowieckich, graniczący z prawdopodobięstwem, wywołały burzę w całym świecie kulturalnym. Początkowo sądzono, że „piatiletka” jest zwykłą bombą papierową, obliczoną na naiwność rosyjskich mas robotniczych, znękanych ciężkimi warunkami życia pod terorem komunistycznego systemu. Z uśmiechem powątpiewania i sceptycyzmu oczekiwano wyników rozpoczętej w październiku 1928 roku „piatiletki”.

Z góry prasa europejska i amerykańska była przekonana, że „piatiletka” będzie początkiem końca ustroju komunistycznego w Rosji. Rzeczywistość okazała się inną. Wbrew przewidywaniom, rząd sowiecki zdołał 150-miljonowy naród rosyjski zmusić do pracy dla wywołania światowej rewolucji. Do wykonania „piatiletki” przystąpiono z energią i uporem fanatyków, nie licząc się z materiałem ludzkim, wszak los narodu ro-

syjskiego jest dla państwa sowieckiego obojętny, najwyższym zaś celem — rewolucja światowa. Pięcioletni plan postanowiono za wszelką cenę możliwie najdokładniej zrealizować.

Pierwszy rok „piatiletki” dał dobre wyniki, rok następny, t. j. 29-30 — jakkolwiek nie osiągnął wyników, przewidywanego planem, to jednak poważnie podniósł wytwórczość przemysłową i rolną w Rosji. Już w drugim roku „piatiletki” Sowiety zdołały rzucić na rynki światowe po cenach niebywale niskich olbrzymie masy drzewa, zboża, cukru i nafty wywołując tak zwany dumping gospodarczy. Rok obecny, rok trzeci ma być decydującym w wykonaniu planu.

Osiągnięte dotychczas wyniki i sam sposób przeprowadzania przez Sowietów ich planu zwróciły uwagę całego świata kulturalnego na niebezpieczeństwo bolszewickiego eksperymentu. Wybuchły tu i ówdzie gorączkowe alarmy. Jeśli plan bolszewicki rzeczywiście się powiedzie, jeśli Sowiety na swoich obszarach, stanowiących prawie jedną piątą część lądów kuli ziemskiej, zdołają stworzyć w szybkim tempie gigantyczną maszynę gospodarczą, dotychczasowe podstawy ekonomiczne państw europejskich i amerykańskich zostaną zrujnowane.

## Gdańsk drwi ze sprawiedliwości.

Ponowne bezprawne skazanie marynarza Jeżyka.

GDĄŃSK. W sobotę ogłoszono wyrok II-iej instancji w sprawie polskiego marynarza ze statku „Kopernik”, Jeżyka. Na mocy wyroku skarga apelacyjna obrońcy od wyroku pierwszej instancji, skazującego Jeżyka za „gorszący wybryk” na 6 tygodni aresztu została oddalona.

Motywy wyroku prawie niczem nie różnią się od motywów wyroku pierwszej instancji i opierają się na tem, że gdyby napad miał miejsce, to niemożliwym byłoby niezauważenie go przez marynarzy w pobliżu stojącego drugiego okrętu polskiego „Robur V”, oraz przez straż stoczni Schichau.

Ta ostatnia uwaga wydaje się tem dziwniejszą, że podczas przewodu sądowego w obu instancjach, zwłaszcza w drugiej dobitnie wyjaśniono, że organizacja straży na stoczni jest niezadawalająca.

Obrońca Jeżyka zapowiedział zgłosze-

nie skargi kasacyjnej, żądając jednocześnie pozostawienia Jeżyka na wolnej stopie. Sąd wniosek obrońcy odrzucił i zażądał kaucji w wysokości 1500 guldenów, na którą Jeżyk nie zgodził się, oddając się do dyspozycji władz.

Obrońca złożył oświadczenie, że przeciw zarządzeniu sądu o aresztowaniu Jeżyka wniesie protest do sądu najwyższego.

Oto są fatalne skutki ustępliwości polskiej i nieudolnej polityki dr. Strassburgera na stanowisku komisarza generalnego Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku.

Lilipuci twór polityczny — Wolne Miasto Gdańsk — drwi ze sprawiedliwości, drwi z państwa 32-miljonowego, a niewinny marynarz-Polak, bestjałsko poraniony przez hitlerowców — musi cierpieć w więzieniu gdańskim. Jak długo jeszcze trwać będzie ta zębna pobłażliwość polska?

## Francja przeciwko Niemcom i Austrii.

PARYŻ. W dyskusji Izby deputowanych nad interpelacjami w sprawie polityki zagranicznej rządu zabrał m. in. głos dep. Franklin-Bouillon.

Po wskazaniu, że lewica niemiecka, stanowiąca podwaliny pokojowej polityki Brianda, sama burzy ugodę lokareńską, żądając rewizji granic Polski, mówca zapytał:

— Czy 80-miljonowy naród polski dopuści, aby bezkarnie targnięto się na jego ojcowiznę?

Min. Zaleski w znamienych swych oświadczeniach w dniu 15 marca przyznał, że ugody locarneńskie są dla Polski nieręczowe i bezsilne.

Briand, oświadczając w zakończeniu mówcy, nic nie zdziałał dla pokoju.

Zyje on dotąd prestiżem powojennym Francji, zbiera laury, zdobyte krwią milionów ofiar, które pożarła wielka wojna.

W odpowiedzi Briand podkreślił, że pokłada wielką nadzieję w Lidze Narodów.

Jako przykład skuteczności akcji Ligi Narodów cytuje p. Briand decyzję o Górny Śląsk, która zażegnała krwawy konflikt i usunięcie stanu wojny między Litwą a Polską.

Co się tyczy „Anschlussu”, to żadne ograniczenie niepodległości Austrii jest niemożliwe bez zgody Rady Ligi Narodów.

Dokąd Rada Ligi Narodów w tej kwestji decyzji nie powzięła, uważać „Anschlussu” jako faktu dokonanego bynajmniej nie można.

Po przerwie zabrał głos Herriot, który, oświadczył, że jeżeli Francja ustąpi w sprawie „Anschlussu”, to z traktatów nic nie zostanie.

W głosowaniu przyjęto część wniosku przejścia do porządku dziennego, dotycząca przystąpienia do polityki i porozumienia europejskiego, jednocześnie uchwalono część wniosku, potępiającą „Anschlussu”.

Deklarację rządową przyjęto w głosowaniu 480 głosami przeciwko 52.

Historja zna podobne wypadki inwazji gospodarczej, zawsze bardzo silnie oddziaływały one na życie ekonomiczne i polityczne świata.—Potężny i nieoczekiwany rozwój przemysłu niemieckiego po roku 1870 zachwiał fundamentami tak potężnych jednostek gospodarczych, jak Anglja i Francja. Politycznym zaś skutkiem rozpędu przemysłu niemieckiego była ostatnia wielka wojna. Podobnie gwałtowny rozrost gospodarczy Ameryki w okresie wojny i po wojnie znacznie przyczynił się do wywołania obecnego ogólnoswiatowego kryzysu ekonomicznego. A zatem gdyby się plan bolszewicki powiódł, spodziewać się należy poważnych wstrząsów politycznych i ekonomicznych. Czy natomiast w wypadku powodzenia „piatiletki” uda się Sowietom wywołać rewolucję światową, pozostaje wielkim znakiem zapytania.

Spółcześnie a poważnym dorobku kulturalnym nie mają zaufania do „ładu” komunistycznego, opartego wyłącznie, jak dotychczas, na słabo przemyślowanych przesłankach teoretycznych. Jest więcej, niż pewne, że rewolucja światowa nie wybuchnie. Choć wstrząsy polityczne i gospodarcze mogą być poważne. Ostatnie wiadomości, nadchodzące z wiarogodnych źródeł, wskazują na to, że jednak „piatiletka” bolszewicka nie ma zbyt wielkich widoków powodzenia. Trzeci decydujący rok wykonywania planu natrafia na nieprzezwyciężone trudności. Brak zapasów surowca i materiałów pędnych daje się dotkliwie odczuwać.

W piśmie bolszewickim „Za industrializację” z 18 marca b. r. podano, że zakłady Dniepropietrowskie im. Dzierżyńskiego w dniu 5 marca miały zapas węgla na 4 godziny, a zapasów wapnia na 10 godzin. Wytwórczość przemysłowa, mimo znacznego wzrostu kapitałów zainwestowanych, podnosi się bardzo nieznacznie. Kapitał stały przemysłu sowieckiego, jak podaje „Kurjer Warszawski” z 3 maja b. r., wzrósł w ciągu roku 1930 o 20 proc., a w przemyśle ciężkim nawet o 35 proc., gdy tymczasem wytwórczość podniosła się zaledwie o 9,8 proc. Zjawisko to sowiecka komisja planów gospodarczych „Gospplan” tłumaczy brakiem—organizacji pracy, co w gruncie rzeczy, jak dowodzi „Kurjer Warszawski”, jest tylko objawem stopniowego wyczerpywania się sił i nerwów robotnika sowieckiego.

Fakty powyższe wskazują, że „piatiletka” może się załamać sama przez się. Robotnik sowiecki nie widzi w niej poprawy własnego bytu, nadziei lepszego jutra, raczej skłonny jest uważać ją za przekleństwo komunistycznego ustroju.

Nie należy jednak nie doceniać tej okoliczności, że rząd sowiecki zdecydowany jest terrorem zmusić swych obywateli do największego wysiłku i ofiar. Naogół w Europie przeważa opinia, że nie należy „piatiletki” bolszewickiej lekceważyć, choć nie trzeba jej przeceeniać. Dotychczas zachód wobec posunięć gospodarczych Sowietów przyjął postawę wyczekującą. Państwa europejskie na własną rękę organizują wycieczki ekonomistów i przemysłowców do Rosji, aby na miejscu badać postępy „piatiletki”.

Na wypadek powodzenia planu Sowietów—państwa europejskie zdecydowane są wystąpić z odpowiednim kontrplanem gospodarczym. Jednym z takich kontrplanów jest projekt Brianda utworzenia gospodarczej Paneuropy, która wystąpiłaby w obronie państw europejskich przeciw inwazji gospodarczej Sowietów.

T. W.



# KRONIKA. Z obchodu święta strażackiego.

## KALENDARZYK

Wtorek 12 maja: Krz. dz. Pankracego M. Wschód słońca: g. 3.49. Zachód 19.15 Długość dnia 15 godz. 26 m.

### Nocne dyżury aptek.

W nocy z poniedziałku na wtorek dyżurują apteki: N. Rynek, Kordeckiego. W nocy z wtorku na środę: St. Rynek, 3 Aleja.

**Obniżenie poborów,** zastosowane do urzędników państwowych i komunalnych, nie dotyczy wojskowych, a ściągnięte omyłkowe potrącenia za maj zostaną wojskowym wkrótce zwrócone.

**Ze związku pracowników miejskich.** W sobotę odbyło się w sali kina „Nowy“ zebranie Związku pracowników miejskich, celem wyboru zarządu i wysłuchania sprawozdań. Nowo wybrany zarząd stanowią pp.: Bogduszewski, Konstanty Chadziński, Szukałski, Dr. Franke, Bankiewicz, Śniady, inż. Gniewiński. Z pośród tych osób wybrani zostaną prezes, sekretarz i t.d. — Do komisji rewizyjnej weszli pp.: księgowy Nowakowski, Waczyński, Goliński, Płazak. Sąd koleżeński pp.: inż. Dańczak kierownik wodociągów i kanalizacji, inż. Knauer, Anczykowski, Dr. Szaniawski, inż. Wiczorek, Dr. Parnowski. — Zebranie wysłuchało sprawozdania komisji trzech z zabiegów u magistratu, celem przywrócenia dawnych poborów; magistrat wypłacił owe 15 procent, z tem, że jednak będzie to potrącone częściowo każdego miesiąca. Narazie więc obniżenie poborów utrzymuje się w mocy, jednakże Związek pracowników miejskich w dalszym ciągu czyni starania o przywrócenie dawnego stanu w uposażeniach. — Sprawę regulaminu kasy samopomocy koleżeńskiej, oraz wyboru komisji trzech, celem opracowania wspomnianego regulaminu odłożono do następnego zebrania.

**Przedłużenie kursowania autobusów.** Dla wygody mieszkańców przedmieść przedłużony został do godz. 23 ciej czas kursowania autobusów miejskich: „B“ — na przystanku św. Barbara — Częstochowianka i „Z“ — Nowy Rynek — Zacisze. Dotąd niektóre autobusy kursowały prawie o dwie godziny krócej, wobec czego kto chciał się dostać do domu, musiał się śpieszyć, albo postugiwać innym środkiem lokomocji. Przedłużenie kursowania autobusów do godz. 23-ciej mieszkańcy naszego miasta powitali z prawdziwym zadowoleniem.

**Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża.** Wczoraj rozpoczął się pierwszy dzień propagandy Czerwonego Krzyża. Od samego rana ulicami miasta przesuwały się oddziały pogotowia z ostrzegawczymi transparentami, malującymi zadanie obrony przeciwgazowej. Młodzież szkolna w ubraniach przeciwiperytowych, w maskach gazowych, brała liczny udział w pokazach na placu magistrackim. Gaz łzawiący, wydobywający się z specjalnych naczyń, umieszczonych na samochodach pogotowia, zmuszał wszystkich spacerowiczów, oraz licznych gapiów do płaczu. Naprawdę śmieszny widok przedstawiały aleje, gdzie wszyscy przechodnie ocierali łzy, śmiejąc się równocześnie ze swej przygody pośród placu. Tydzień P. C. K. trwać będzie aż do niedzieli, 17 b. m.

**Otwarcie sezonu „Victorji“.** Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie sezonu klubu ogólnosportowego „Victoria“ w Częstochowie. Po nabożeństwie w kościele św. Jakóba — odznaczono trzy najgustowniej przybrane rowery; pierwsze odznaczenie otrzymał p. Józef Kaczyński, drugie — p. Edmund Chranowski, trzecie — p. Marjan Karczewski.

Odnaczenia przyznano na placu magistrackim. — Po przyznaniu odnaceń wszyscy członkowie z prezesem i założycielem klubu, p. Reimschüsselem wyjechali na wycieczkę do Olsztyna.

Jak wiadomo — klub „Victoria“ jest najliczniejszym w Częstochowie, gdyż liczy około 900 członków.

**Jeszcze w sprawie połączeń kanalicznych i wodociągów.** W nawiązaniu do naszej wzmianki w numerze 44-tym, otrzymujemy w tej sprawie ze strony miarodajnej następujące wyjaśnienia:

Każdy właściciel zabudowanej nieruchomości, położonej przy ul., na której znajduje się kanał i wodociąg miejski, obowiązany jest skanalizować swą nieruchomość i połączyć ją z wodociągiem

Wczoraj dorocznym zwyczajem dzielna nasza Straż Ogniowa obchodziła uroczystość swego patrona — św. Florjana. Na wczorajszą uroczystość złożyło się też m. in. odznaczenie 13-tu strażaków na wysługę lat.

Po raporcie na placu Straży Ogniowej, zarząd z p. p. prezesem Kohnem i komendantem Serednickim na czele — udekorowali 13-tu strażaków medalami, — szczególnie zaś wyróżniony został p. Antoni Kula, który w częstochowskiej Straży Ogniowej pozostaje już od lat 40-tu.

Po dekoracji udano się w pochodzie, przy dźwiękach własnej orkiestry, na Jasną Górę, gdzie odbyło się uroczyste nabożeństwo, odprawione przez księdza przeora Markiewicza, który też wygłosił podniosłe kazanie do dzielnej braci strażackiej. Na nabożeństwie obecni byli m. in.: komisarz Rządu, p. Bratkowski; kapitan Szumski, jako zastępca dowódcy 7-mej dywizji piechoty, gen. Dąbko-

wskiego; komendant policji Herr, członkowie popierający, oraz rodziny strażaków.

Po nabożeństwie odbyła się na placu jasnogórskim defilada, poczem przemarszerowano z komendantem Serednickim, orkiestrą i sztandarem na czele do siedziby Straży.

Wieczorem w bardzo licznym gronie odbyła się zabawa dla strażaków, ich rodzin i gości zaproszonych. Bawiono się w bardzo miłym nastroju do późnej nocy.

Częstochowianie szczególnie szacunkiem otaczają naszą Ochotniczą Straż Ogniową, która zawsze śpieszy na ratunek mienia ludzkiego i życia, ofiarnie spełniając swe trudne i niebezpieczne obowiązki. Straż Ogniowa nasza pod wytrawnym kierownictwem dzielnego komendanta, p. Serednickiego, rozwija się znakomicie i stoi w szeregu najlepszych tego rodzaju instytucji w Polsce

## Zagadkowe zabójstwo na Zawodziu.

Mieszkaniec Radomska zabity siedmioma kulami rewolwerowymi. — Czyżby polityczne podłoże zabójstwa?

W sobotę, około godz. 21-szej Zawodzie wstrząśnięte zostało tajemniczym zabójstwem mieszkańca Radomska, Marjana Piechockiego, przybyłego z Radomska. Piechocki, przechodząc ulicą Nowomiejską, około boiska miejskiego, ugodzony został siedmioma kulami rewolwerowymi kolejno przez nieznaną sprawców.

Na miejsce tragicznego zajścia przybyła bezzwłocznie policja, która zajęła się energicznie wykryciem sprawców. Szczegóły dochodzeń trzymane są narazie w tajemnicy, jednakże władze są

już podobno na tropie morderców.

Trupa zamordowanego zabezpieczono na miejscu, do zejścia władz sądowo-lekarskich, poczem przewieziono go do szpitala. Przy zamordowanym znaleziono jedynie książeczkę wojskową. Nie zdano dotąd stwierdzić, w jakim celu przyjechał on do Częstochowy i po co szedł na Zawodzie.

Według przypuszczeń, tło sprawy ma być polityczne, są to jednakże tylko domysły, bowiem nic pewnego w tej sprawie powiedzieć jeszcze nie można.

w terminie następującym: nieruchomości zabudowane przed oddaniem do użytku publicznego kanału i wodociągu ulicznego, w ciągu 2 lat od daty oddania kanału i wodociągu ulicznego do użytku publicznego.

Kanały i wodociągi uliczne zostały oddane do użytku publicznego z końcem października 1928 r., a zatem z końcem października 1930 r. upłynął termin dwu letni. Magistrat ma więc prawo wykonać przymusowo kanalizację i połączenie nieruchomości z wodociągiem, jeżeli dana nieruchomość nie została dotychczas połączona z wodociągiem i kanałem.

**Kursy dla lekarzy weterynarii.**

Od 1-go do 13-go czerwca b. r. trwać będzie przy akademii medycyny weterynaryjnej we Lwowie kurs uzupełniający dla lekarzy weterynarii z całej Polski. Celem kursu jest pogłębienie wiadomości, nabytych w czasie studiów i zapoznanie się z najnowszymi zdobyczami wiedzy weterynaryjnej. Z każdego miasta może wziąć w tym kursie udział lekarz powiatowy i miejski. Koszty kursu pokrywane być mogą nie z funduszy państwowych, lecz ew. z komunalnych, po wzajemnym porozumieniu się. Ogólna ilość czasu wykładów wyniesie 91 godzin.

**Nieszczęśliwy wypadek na placu ćwiczeń 7-go p.a.p.** W sobotę, na placu ćwiczeń 7-go pułku artylerji polowej na Zaciszu, podczas przygotowań do mających się w najbliższej przyszłości odbyć zawodów konych, zdarzył nieszczęśliwy wypadek z 10-letnim koniem „Nemrodem“, zaliczanym do najlepszych wyścigowców.

Przy przesadzaniu przeszkody „Nemrod“ zawadził przednimi nogami o drążek i padł, ulegając złamaniu kręgosłupa, wkrótce też śmierć położyła kres cierpieniom rumaka. Plutonowy Łukasiewicz, który dojeżdżał „Nemroda“, wyszedł cało.

**Napad na ulicy.** Na p. Wincenckiego Badowskiego (Władysława 32) napadł na ulicy Zenon Gorzelak (Mickiewicza 40) i pobił go, zadając mu lekkie uszkodzenie ciała.

**Fatalne skutki lekkomyślności.**

Na ulicy Kościuszki doszło do nieszczęśliwego wypadku, 10-letni Marjan Śniegodzki (Kawia 13) uwiesił się u przejeżdżającego wozu, skutkiem czego dostał się pod koła wozu doznając złamania lewej nogi powyżej kostki. W stanie groźnym przewieziono chłopca do szpitala. — Może niektórzy rodzice zechcą więcej uwagi zwracać na swe dzieci, aby nie oddawały się swawoli.

„Korona“ — Częstochowa 5:4.

W Radomsku II gi garnitur reprezentacji m. Częstochowy przegrał z tamtejszą drużyną B-klasową „Koroną“ w stosunku 5:4.

## Z POWIARTU CZĘSTOCHOWSKIEGO.

**Bójki nożowe na odpuszcie w Białej — Napastnicy powybijali szyby w autobusie. — 1 policjant i kilku napastników rannych.**

Dorocznym zwyczajem odbył się wczoraj w Białej, gm. Kamyk, odpust parafjalny św. Stanisława B. Niestety, jak niemal zawsze, tak i tym razem — kilkunastu łotrzyków wiejskich zakłóciło powagę odpustu, dopuszczając się przestępstw zbrodniczych.

Po południu napastnicy zaczęli napaść z nożami na przechodniów, z których kilkunastu poturbowano, następnie napadli oni na autobus p. Merdy z Częstochowy i powybijali szyby, a gdy miejscowy policjant pośpieszył z pomocą, zgraja pijanych łotrów, rzuciła się na niego z nożami.

Policjant, w obronie własnego życia, strzelił dwukrotnie w powietrze, odstraszając nieco zwyrodniałych opryszków, z których jeden został ranny przez swych kolegów. Policjant również odniósł rany lżejsze.

Nazwiska łotrów wiadome są władzom i za niestychane te skandale odpowiadają oni będą przed sądem, który niewątpliwie wymierzy im surowe kary.

**Pożar w Iwanowicach Dużych.** W zagrodzie Franciszka Kopacza we wsi Iwanowice Duże, gminy Opatów, wskutek wadliwie urządzonego komina powstał pożar, którego pastwą padł dom mieszkalny Kopacza oraz dom i chlewy Piotra Debudaja. Straty wynoszą 8 tysięcy złotych.

**Wypadek wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią.** P. Aron Frenk zam. w Krzepicach, manipulując nielegalnie posiadany rewolwerem, spowodował wystrzał i zranił lekko Idela Bersera.

## Polsko-brytyjska umowa o pomocy sądowej.

LONDYN. Podsekretarz stanu wice-minister sprawiedliwości, p. Sieczkowski parafował w sobotę w Londynie polsko-brytyjską umowę o wajemnej pomocy sądowej w sprawach cywilnych. Podpisanie umowy nastąpi w Warszawie. Następnie wice-minister Sieczkowski odjechał do Brukseli dla przeprowadzenia podobnych rokowań polsko-belgijskich.

**Reforma kalendarza w komisji Ligi Narodów.**

GENEWA. Dnia 3 czerwca rozpoczęła się posiedzenia komisji przygotowawczej dla sprawy reformy kalendarza, która znajduje się na porządku dziennym czwartej światowej konferencji dla spraw komunikacji i tranzytu, mającej się odbyć w październiku r. b.

Wkółach Ligi Narodów sądzą, że zainteresowane organizacje będą miały możliwość uzasadnienia swych stanowisk w toku obrad komitetu przygotowawczego.

**Zwycięzca Atlantyku w Warszawie.**

Z Paryża przybył do Warszawy słynny lotnik francuski, zwycięzca Atlantyku na trasie Paryż—Nowy Jork, mjr. Dieudone Costes.

Znakomity lotnik zatrzymał się w hotelu „Bristol“.

## Zatarg republiki hiszpańskiej z duchowieństwem.

PARYŻ. Rząd hiszpański przesłał notę na ręce nuncjusza papieskiego, w której protestuje przeciw kazaniu kardynała prymasa Toledo.

Nota stwierdza, iż kazanie to było wystąpieniem wrogiem przeciw republiki. Minister sprawiedliwości oświadczył, iż kościół nie powinien mieszać się do polityki i rząd na przyszłość przeciwstawi się energicznie tego rodzaju wystąpieniom. (ATE).

**P.P. Prenumeratorów zamiejscowych prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty przekazem pocztowym.**

